1101_2057248

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
344 002 г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 8 «а»

http://www.rostov.arbitr.ru; е-mail: info@rostov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Ростов-на-Дону

12 марта 2014. Дело № А53-28889/13

Резолютивная часть решения объявлена   03.03.2014 года.

Полный текст решения изготовлен            12.03.2014 года.

 Арбитражный суд Ростовской области  в составе:

судьи И.П.Комурджиевой при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Ю.М.Кириленко

рассмотрев в открытом судебном заседании   заявление  ликвидатора крестьянского

(фермерского) хозяйства «Мечта»

(ОГРН 1026101450770, ИНН 6126002590 347510, Ростовская область, Орловский район, п.

Орловский, пер. Свободный, 3) Чеботарь Анатолия Ивановича

о признании несостоятельным (банкротом)

при участии:

от должника – представитель Аверьянова А.А. доверенность от 03.11.13

установил:

ликвидатор  крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» обратился в арбитражный

суд Ростовской области с заявлением  о признании несостоятельным (банкротом) (далее

по тексту КФХ «Мечта», должник).

          Представитель должника поддержал заявленные требования в полном объеме.

    В адрес суда поступили документы от конкурсной комиссии НП «МСК СРО

ПАУ «Содружество» (355035, г. Ставрополь, пр. Кулакова, 9 «б»,)на арбитражного

управляющего Боровлева Сергея Михайловича. Судом документы приобщены к

материалам дела.

Также в суд поступило согласие Боровлева С.М. на  участие в процедуре,

применяемой в деле о банкротстве КФХ «Мечта».

Федеральной службой Государственной регистрации, кадастра и картографии

направлены сведения о том, что Управление не располагает сведениями о привлечении

указанного арбитражного управляющего к административной ответственности.

Документы приобщены к материалам дела.

Судом документы приобщены к материалам дела.

Судом установлено следующее.

mailto:info@rostov.arbitr.ru

2 1101_2057248

КФХ «Мечта», зарегистрировано Постановлением Главы Администрации

Орловского района №314 от 10.07.1992.  Хозяйство прошло  перерегистрацию 01.11.2012

и состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № 9 по Ростовской области.

В состав членов хозяйства в настоящее время входят: Чеботарь Анатолий Иванович

— глава и Чеботарь Наталья Юрьевна — его супруга.

Основным видом деятельности КФХ «Мечта» является выращивание зерновых,

технических и прочих сельскохозяйственных культур.

На протяжении более 22 лет хозяйство осуществляло свою деятельность.

01 ноября 2013г. в связи с ухудшением состояния здоровья, пожилым возрастом

членов хозяйства, членами крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» было принято

решение о ликвидации хозяйства, полномочия ликвидатора решили возложить на

Чеботарь Анатолия Ивановича.

В журнале «Вестник государственной регистрации» № 51 (460) от 25.12.2013

опубликованы сведения о принятом решении о ликвидации КФХ «Мечта», установлен

срок для предъявления требований кредиторов — 2 месяца с момента публикации.

21.11.2013г. МИФНС № 9 по Ростовской области была внесена запись в ЕГРЮЛ о

принятии решения о ликвидации общества за номером записи 2136179010086.

В ходе проведения ликвидатором ликвидационных мероприятий по выявлению

кредиторов общества было установлено, что кредиторская задолженность хозяйства

составила — 2 934 039,24 руб., в том числе, в порядке очередности, установленной ст. 64

ГК РФ:

Первая очередь — задолженность перед гражданами за причинение вреда жизни

или здоровью и по требованиям о компенсации морального вреда, вторая очередь —

задолженность по заработной плате перед работниками и третья очередь —

задолженность по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды -

отсутствует.

Четвертая очередь — задолженность перед иными кредиторами (заимодавцами и

покупателями с/х продукции) составляет 2 934 039,24 руб.

Какие-либо сведения о принятых к производству судами общей юрисдикции,

арбитражными судами, третейскими судами исковых заявлениях к КФХ «Мечта», об

исполнительных документах, а также об иных документах, предъявленных для списания

денежных средств со счетов должника в безакцептном порядке на сегодняшний день

отсутствуют.

Общество имеет один расчетный счет в Ростовском РФ ОАО «Россельхозбанк» г.

Ростов-на-Дону № 40702810807030000202.

Однако, денежные средства на расчетном счете и в кассе хозяйства отсутствуют.

Для расчетов с кредиторами КФХ «Мечта» имеет в собственности следующее имущество:

водораздатчик ВУ-ЗМ, инв. № 00000034; дискатор БДТ-2,5, инв. № 00000029; культиватор

КПС-5, инв. № 00000030; опрыскиватель ОП22, инв. № 00000028; сцепка гидрофиц. СП

11К-00,000 рез, ход, инв. № 00000025; трактор Беларус-892, инв № 00000027; трактор

Беларус-1220,3, инв. № 00000026, общей балансовой (остаточной) стоимостью — 2 377

937,19 руб., а также в общей совместной собственности членов хозяйства имеется

земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 16 га, кадастровый

номер: 61:29:60 00 02:0061, нормативной ценой 45176 руб.

При этом машины и сельскохозяйственное оборудование заложены в ОАО

«Россельхозбанк» по договора залога в обеспечение исполнение обязательств по

кредитным договорам 130703/0068 от 04.04.2013г. И № 120703/0123 от 14.05.2012г.,

заключенным с хозяйством.

Обществом заключены договоры аренды -   договор  № 56 аренды находящегося в

государственной собственности земельного участка от 03 мая 2005г. и договор  № 57

аренды находящегося в государственной собственности земельного участка от 03 мая

3 1101_2057248

2005г., КФХ «Мечта» также арендует земельные участки из земель муниципального

фонда площадью 76,6 га (участок кадастровый №61:29:60 00 02 0062) и 47,1 га (участок

кадастровый №61:29:60 00 02 0060) соответственно.

Однако  продажа указанного имущества и реализации имущественных прав аренды

не позволит рассчитаться со всеми кредиторами в полном объеме, активов у хозяйства

недостаточно для погашения всей имеющейся кредиторской задолженности.

В связи с тем, что   у КФХ «Мечта» оказалось недостаточно имущества в полном

объеме произвести расчет с кредиторами по денежным обязательствам, у заявителя

возникла необходимость обратиться в Арбитражный суд Ростовской области с заявлением

о признании КФХ «Мечта» несостоятельным (банкротом) в порядке ст. 224 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Должник не осуществляет деятельность, связанную с использованием

государственной тайны,   в связи с чем, у ликвидатора должника  допуска к сведениям,

составляющим государственную тайну нет.

 В соответствии со статьей 53 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ решение арбитражного суда о признании должника банкротом и

об открытии конкурсного производства принимается в случаях установления признаков

банкротства должника, предусмотренных статьей 3 настоящего Федерального закона, при

отсутствии оснований для оставления заявления о признании должника банкротом без

рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения

мирового соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве.

   Согласно статье 224 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)"

(далее - Закон о банкротстве) в случае, если стоимость имущества должника -

юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации, недостаточна

для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо ликвидируется в

порядке, предусмотренном Законом о банкротстве. При обнаружении таких обстоятельств

ликвидационная комиссия (ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд с

заявлением о признании должника банкротом.

Согласно п. 1 ст. 225 Закона о банкротстве в случае, если стоимость имущества

должника - юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации,

недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо

ликвидируется в порядке, предусмотренном названным Федеральным законом.

 В соответствии с ч. 1 ст. 65 Кодекса, каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

 В п. 62 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 15.12.2004 N 29 "О некоторых вопросах практики применения

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" разъяснено, что если в

заседании арбитражного суда по проверке обоснованности требований заявителя к

должнику установлено, что учредителями (участниками) либо органом юридического

лица, уполномоченным на то учредительными документами образована ликвидационная

комиссия и стоимость имущества должника недостаточна для удовлетворения требований

кредиторов, то к такому должнику судом применяется процедура банкротства

ликвидируемого должника в порядке, предусмотренном параграфом 1 гл. 11 Закона о

банкротстве.

  В этом случае арбитражный суд принимает решение о признании ликвидируемого

должника банкротом и об открытии конкурсного производства и утверждает конкурсного

управляющего. При этом наблюдение, финансовое оздоровление и внешнее управление

при банкротстве ликвидируемого должника не применяются.

Суд разъясняет, что в случае выявления отсутствия у должника достаточных

средств, для оплаты расходов на ведение процедуры банкротства, обязанность по уплате

consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9FA761539AAB64F7604A212EBEF58871AE9D72D7AC1D83DD4B1H
consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9FA761539AAB64F7604A212EBDEBFH
consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9FA761539AAB64F7604A212EBEF58871AE9D72D7AC1D83DD4B6H
consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9F2731332A4BC127C0CFB1EE9E857D80DEE9E217BC3D83E47D3BFH
consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9F6721230ABB64F7604A212EBEF58871AE9D72D7AC3D93DD4B9H
consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9FA761539AAB64F7604A212EBEF58871AE9D72D7AC1D83DD4B0H

4 1101_2057248

соответствующих сумм будет возложена на ликвидатора (пункт 63 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 15.12.2004 г. № 29).

В заявлении должник просит утвердить арбитражного управляющего Боровлева

Сергея Михайловича, члена саморегулируемой организации - некоммерческого

партнерства « МСК СРО ПАУ «Содружество» (355035, г. Ставрополь, пр. Кулакова, 9

«б», ИНН 2635064804)

Саморегулируемой организацией представлен комплект документов в

подтверждение соответствия кандидатуры Боровлева С.М. требованиям, предъявляемым к

конкурсному управляющему.

Суд считает, что кандидатура арбитражного управляющего Боровлева С.М.

соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002г. № 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" и подлежит утверждению в качестве

конкурсного управляющего должника.

Размер вознаграждения конкурсному управляющему подлежит установлению по

правилам статьи 20.6 Федерального закона №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

  Исследовав представленные в материалы дела доказательства по правилам,

определенным ст. 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

установив, что должник находится в стадии добровольной ликвидации, и приняв во

внимание недостаточность имущества должника для удовлетворения требований

кредиторов, признает общество несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре

ликвидируемого должника.

Судебные расходы относятся на заявителя по правилам статьи 110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и статьям 20.7, 59 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ.

              Руководствуясь статьями 45, 126-127 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" от 26 октября 2002г. № 127-ФЗ, статьями 167-170, 176, 223-224

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

признать  крестьянское (фермерское) хозяйство «Мечта» (ОГРН 1026101450770, ИНН

6126002590 347510, Ростовская область, Орловский район, п. Орловский, пер. Свободный,

3)   несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре конкурсного производства

как ликвидируемого должника.

Открыть в отношении  крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта»

процедуру, применяемую в деле о банкротстве – конкурсное производство сроком на 5

месяцев.

Утвердить конкурсным управляющим  арбитражного управляющего     Боровлева

Сергея Михайловича,члена саморегулируемой организации - некоммерческого

партнерства « МСК СРО ПАУ «Содружество» (355035, г. Ставрополь, пр. Кулакова, 9

«б», ИНН 2635064804)

Установить конкурсному управляющему фиксированную сумму вознаграждения в

размере 30 000 рублей в месяц, за счет имущества должника.

 С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом

и об открытии конкурсного производства наступают последствия, установленные

статьями 126, 225 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" от 26

октября 2002г. № 127-ФЗ.

Обязать ликвидатора должника Чеботарь Анатолия Ивановича    в течение трех

дней с даты утверждения конкурсного управляющего обеспечить передачу бухгалтерской

consultantplus://offline/ref=D11218DB4527BA937F56E118A545ECE9F2731332A4BC127C0CFB1EE9E857D80DEE9E217BC3D83941D3B3H

5 1101_2057248

и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей

конкурсному управляющему      Боровлеву Сергею Михайловичу.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета по результатам процедуры

конкурсного производства на «05» августа 2014г. в 10 часов 20 минут в помещении суда

по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул. Станиславского 8а, главный корпус, кабинет № 122.

Обязать конкурсного управляющего провести анализ на предмет наличия

(отсутствия) преднамеренного и фиктивного банкротства; публикацию сведений о

банкротстве должника; уведомить кредиторов о признании должника банкротом,

разъяснив кредиторам, что требования о включении в реестр требований кредиторов

предъявляются в Арбитражный суд Ростовской области; отчет по результатам

конкурсного производства и документы в его подтверждение представить за три дня до

судебного заседания, обеспечить явку в судебное заседание.

Решение подлежит немедленному исполнению.

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в апелляционном

порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение одного месяца с даты

принятия решения, через суд, принявший решение.

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в кассационном

порядке в Федеральный арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух

месяцев с даты вступления решения по делу в законную силу через суд,  вынесший

решение,  при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

 Судья                                                                                            И.П.Комурджиева